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1. ÚVOD

Ke zpracování mé diplomové práce jsem zvolila téma „Vazba v trestním

řízení“. Institut vazby je velice aktuální a zajímavým tématem, které je i často

medializováno vzhledem k různým kauzám. Jedná se o nejzávažnější zajišťovací

prostředek, který trestní řád upravuje, jehož základním atributem je omezení

osobní svobody, což je pro každou osobu jeden z nejcitelnějších zásahů do osobní

sféry.

Citlivost této otázky se odráží i v právní úpravě, která více či méně měnila

svoji podobu společně s novelami trestního řádu. Právě kvůli tak citelnému

zásahu, by měla být vazba užívána pouze v krajních případech a podmínky jejího

uložení musí být velmi jasně a přesně stanoveny.

Velmi často je tento zajišťovací prostředek lidmi považován za obdobu

trestu, a přitom se jedná o nezbytné omezení občanských práv obviněného a je

ovládán zásadou presumpce neviny, je tedy nutné pohlížet na obviněného jako na

nevinného, a to až do právní moci odsuzujícího rozsudku.

Mezi zásady, které jsou používány ohledně vazby, patří zásada

přiměřenosti, princip subsidiarity a také princip proporcionality. Základní lidská

práva a svobody garantované Ústavou, Listina základních práv a svobod,

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, Mezinárodní pakt

o občanských a politických právech a mnohé další mezinárodní smlouvy musí být

vždy respektovány a zasahovat do nich lze pouze v nutných případech a jedině na

základě zákona.

V trestním řádu nenajdeme definici termínu „vazba“, ale přináší nám

popis tohoto institutu i podmínky a důvody, na základě kterých je možné

obviněného omezit na osobní svobodě.

Diplomová práce je rozdělena na úvod, 5 kapitol a závěr.

Předmětem první kapitoly je historický vývoj vazby. Druhá kapitola

vymezuje pojem a účel vazby. Třetí kapitola popisuje důvody vazby, rozhodování

o vazbě a úpravu vazebního zasedání a dále se zabývá prostředky nahrazující
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vazbu, které jsou potřebné, jelikož by vazba měla být využívat subsidiárně. Čtvrtá

kapitola se zabývá srovnáním se zahraniční úpravou vazby. Obsahem páté

kapitoly jsou úvahy de lege ferenda, prostřednictvím jichž se pokusím

o navrhnutí, jak by mohla vypadat právní úprava vazby v budoucnu, a zaměřím se

na připravovanou rekodifikaci trestního práva procesního.

Východiskem mé diplomové práce budou odborné publikace, které

pojednávají o daném tématu, dále odborné články obsažené v periodikách, které

se zaměřují především na trestní právo. Také se budu snažit podpořit judikaturou

ČR ty skutečnosti, které jsou obsaženy v této práci.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ VAZBY

Pokud bychom chtěli najít první zmínky o tomto institutu, musíme se vrátit

o více jak 3000 let zpět do Starého Egypta. Vůbec k prvnímu využití institutu

vazby došlo okolo roku 1100 př. n. l. v egyptském Nesétu, jakožto prostředku

k zajištění zločinců pro potřeby vyšetřování.
1

2. 1. Středověká úprava vazby

Pro období středověku byla charakteristická zásada vyšetřovací, typická

pro inkviziční proces. Soudce vyhledával a prováděl důkazy ve prospěch

i neprospěch obžalovaného a nakonec i ve věci rozhodoval o jeho vině či nevině.

V klasickém inkvizičním procesu byla zcela nedostatečně zajištěna obhajoba

obžalovaného, který byl jen předmětem řízení, a ne jeho stranou. Dokazování

prováděl soudce na základě písemných důkazů a tortury. Tortura neboli právo

útrpné se stalo klasickým symbolem inkvizičního procesu. Byla založena na

použití fyzického násilí, kterým bylo vymáháno přiznání obviněného. Doznání na

mučidlech bylo považováno za rozhodující důkaz, tzv. korunu důkazů

a nahrazovalo jiné důkazy, zejména svědectví.
2

I když se v inkvizičním procesu projevovala zásada presumpce nevinny,

s vazebně stíhanými bylo zacházeno jako s vězni. V případě obvinění z těžšího

trestného činu byla vazba obligatorní. Obrovský vliv na chápání institutu vazby

měla filosofie přirozenoprávní školy, která na člověka vzhlíží jako na subjekt

právních vztahů. Důsledkem tohoto myšlenkového zlomu je fakt, že se vazba

změnila z obligatorního na převážně fakultativní institut, a to ve většině

evropských států.

1
CÍSAŘOVÁ, D. Princip presumpce neviny. Socialistická zákonnost, 1968, č. 1.

2 HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. Praha: C.H.Beck, 2001, s. 229
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2. 2. Zákon č. 119/1873 ř. z., jímž se zavádí nový řád soudu trestního

Zákon č. 119/1873 ř. z., Rakouský trestní řád, ze dne 23. května 1873

patřil mezi průlomovou právní úpravu a byl inspirován přirozenoprávní školou.

Jeho autorem byl ministr spravedlnosti Julius Glaser, podle něhož byl také někdy

nazýván.
3
Glaserův trestní řád byl velice povedeným zákonodárným dílem,

o čemž svědčí i jeho dlouhá účinnost - u nás platil až do roku 1950, v Rakousku

jeho podstatná ustanovení platí dodnes.
4

Výkon vazby upravoval v ustanoveních § 183 - § 189. Mezi klady tohoto

zákona patří skutečnost, že celkem důsledně pamatoval na ochranu obviněného.

Například v § 183 tohoto zákona je ustanoveno, že vyšetřovací vazba, jakož

i prozatímní zajištění by měly být vykonány za všemožného šetření osoby a cti

obviněného.
5

Touto úpravou byla nově zakotvena zásada volného hodnocení důkazů

a v neposlední řadě také principy ústnosti a veřejnosti. Uložit vazbu obligatorně

bylo možné za nejtěžší trestné zločiny, kdy obviněnému hrozil trest smrti nebo

trest odnětí svobody s dolní hranicí 10 let, fakultativně bylo možné uložit vazbu

jen v případě nezbytně nutných.

Trestní řád znal dva druhy vazby, prozatímní a řádnou vyšetřovací vazbu.

Zároveň mohla být vazba uložena i kvůli procesní neposlušnosti obviněného a pak

se jevila jako trest pro neposlušnost.
6

Rozlišení mezi těmito dvěma druhy lze spatřovat v tom, že konečným

výsledkem prozatímní vazby bylo, aby byl obviněný dodán k výslechu

k příslušnému vyšetřujícímu soudci. Jakmile byl účel splněn, musela být

3
RŮŽIČKA, M. Přípravné řízení a stadium projednání trestní věci v řízení před soudem.

1.vydání. Praha : LexisNexis CZ s.r.o., 2005, s. 10
4
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P., a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo

procesní. Praha : C. H. Beck, 2003, s. 20
5
RŮŽIČKA, M, ZEZULOVÁ, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vydání. Praha :

C. H. Beck,2004, s. 671. ISBN 80-7179-817-7.
6
STORCH, F. Řízení trestní rakouské. II. díl. Praha : J. Otto, 1897, s. 7.
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prozatímní vazba ukončena. Z toho důvodu byla prozatímní vazba omezena

krátkými lhůtami, nad které nesměla být prodlužována, a to i za situace, že její

důvod trval. Oproti tomu u řádné vyšetřovací vazby mohl být obviněný zbaven

osobní svobody na celou dobu, po kterou trval důvod vazby, a to tedy i po celé

trestní řízení. Dále se odlišovaly tím, že řádná vyšetřovací vazba mohla být

uvalena jen soudcem ze zákonných důvodů. Mezi další rozdíly patřily podmínky.

Podmínkou prozatímní vazby bylo podezření z trestného činu. Podmínkou řádné

vyšetřovací vazby bylo, že obviněný zůstal podezřelým z trestného činu i po

výslechu vyšetřujícím soudcem, musel zde být vyšší stupeň podezření.
7

Dle § 191 zákona č. 119/1873 ř. z. mohl být náhradním opatřením vazby

slib, spočívající v tom, že se obviněný zdržoval na určitém místě do té doby, než

bylo skončeno trestní řízení, nesměl se skrývat nebo jiným způsobem ztěžovat

vyšetřování, za nedodržení slibu mu hrozila sankce vrácení do vyšetřovací vazby.

Podle § 192 až § 194 zákona č. 119/1873 ř. z. mohlo dojít k nahrazení vazby


[…]


v podstatě převzaty ze současné osvědčené úpravy. Jedinou menší změnou by

mělo být posílení významu zásad zdrženlivosti a přiměřenosti. S rozvojem

používání elektronických prostředků pro komunikaci bude upraveno zajišťování

obsahu z elektronického zařízení, a to i dálkovým způsobem. Úprava předběžných

opatření bude zjednodušena a novým způsobem navázána na použití ostatních

zajišťovacích prostředků. V souvislosti s úpravou zajišťovacích prostředků budou

upraveny i operativně pátrací prostředky.
117
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 FILIPOVÁ, K. Elektronické náramky by se mohly využívat místo vazby, dostupné z

http://pravniradce.ihned.cz/c1-64069070-elektronicke-naramky-by-se-mohly-vyuzivat-misto-

vazby
117
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl komplexní popis právní úpravy vazby jako

zajišťovacího institutu v českém trestním právu procesním. Právní úprava vazby

je velmi široká a během posledních let u ní došlo k mnoha změnám v návaznosti

na rozhodnutí Ústavního soudu České republiky a Evropského soudu pro lidská

práva. Jde o snahu reagovat na změny ve společnosti a především na praxi,

protože díky té je možné zjistit nedostatky v právní úpravě.

K tomu, aby mohlo dojít k vzetí obviněného do vazby, musí být splněny

všechny podmínky, a to materiální a formální. Musí zde být tedy důvody, pro

které lze vzít obviněného do jednoho z typů vazby, tj. vazba útěková, koluzní

a předstižná. Proto, aby mohl být použit tento zajišťovací institut, musí soud vydat

rozhodnutí. O vzetí do vazby není oprávněn rozhodovat státní zástupce. Ten má

však silné postavení během přípravného řízení.

I přes rozsáhlost této problematiky, jsem se pokusila o částečné přiblížení

v předchozích pěti kapitolách.

Po úvodní kapitole jsem se zabývala historickým vývojem vazby na našem

území, kde jsem přiblížila trestní řády vydané během 19. a 20. století a jejich

novely. Poté jsem se zaměřila na přelomovou novelu trestního řádu z roku 1961,

která byla účinná od 1. ledna 2002. Díky ní došlo k velkým změnám ohledně

institutu vazby a byl snížen počet uložení vazby, a tím tedy splněn účel

novelizace.

Ve druhé kapitole jsem obecně vymezila pojem vazby a účel jejího využití.

Ve třetí nejrozsáhlejší kapitole jsem představila zákonnou úpravu vazby.

Jako první jsou zde popsány jednotlivé důvody vazby a také zpřísněné možnosti

těchto důvodů. Mezí další patřily typy zvláštních důvodů vazby, kde jsem

nezapomněla uvést problematiku vazby ohledně řízení ve věcech mladistvých.

Zvláštností je zde nízký věk pachatele a velmi negativní vliv na mladistvého. Je

tedy nutné odlišné úpravy, především v době trvání vazby a v možnostech

opatření nahrazujících vazbu. Dále jsem se věnovala tématu rozhodování o vazbě,

a to o vzetí do vazby, o možnosti rozhodování v přípravném řízení a ve stádiu

před soudem a stížnosti proti těmto rozhodnutím, a vazebním zasedáním jako
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zvláštním typem zasedání. Na konci této kapitoly jsem se podívala na možnosti

prostředků náhrady vazby a na předběžná opatření, která lze také využít jako

náhradu vazby.

V předposlední kapitole jsem srovnala právní úpravu vazby Polska

s platnou právní úpravou v České republice. Snažila jsem se o přiblížení polské

úpravy a následné porovnání s českou právní úpravou a zhodnocení těchto dvou

úprav.

Na závěr jsem zaměřila na připravovanou rekodifikaci trestního práva

procesního a doplnila úvahami de lege ferenda, kde jsem navrhla možné změny

v trestním řádu do budoucna.

Vazba představuje nejzávažnější zajišťovací prostředek, který nejvíce

zasahuje do lidských práv a svobod. Obviněný je zbaven osobní svobody, i když

ještě není pravomocné rozhodnutí o vině a hledí se na něj stále jako na nevinného.

Obviněný je izolován od své rodiny a nejbližších, což má negativní vliv nejen na

něj, ale i na jeho blízké. I přes tyto důsledky je nezbytné použít tento prostředek,

proto aby byl dosažen účel trestního řízení. Pouze zákon určí, pro jaké důvody

a na jak dlouho lze vzít obviněného do vazby.
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RESUMÉ

The subject matter of this diploma thesis is “ Custody in criminal

proceedings”. This is an important part of a criminal process where there is a

restriction of personal freedom based on a need to ensure people for acts of a

prosecution. It is a complex issue which requires proper and sensitive legislation

and as well as appropriate use in a practice.

Institute of custody is a specific measure of the criminal procedure, which

allows arresting the accused in criminal proceedings. The purpose of the Institute

of custody is not to sanction the accused, but to prevent obstructing, impeding the

implementation of evidence, avoiding criminal proceedings, punishment or

continuing in the crime for which the he is prosecuted. When the Institute of

custody is used, it is important to remember the principle of proportionality and

restraint, because the custody is perceptible interference in personal liberty of the

accused.

The diploma thesis is divided in six chapters. Starting with a short

introduction into the issues of custody, in the first chapter i describe its historical

development in the Czech Republic. The second chapter discusses the term and

idea of custody, its purpose, main features and custody principles. The third

chapter focuses on substantive enactment of custody, specifically on conditions

for custody and their definitions. The forth chapter discusses formal legal custody

right and explains the way the substantive custody rights, case apart of custody,

deciding about custody, and describes the means replacing the custody along with

all their forms and their use in specific cases. The fifth compares Polish treatment

with Czech. The final charter is motivated by my reflections of the possible

regulation „de lege ferenda“.