Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Elišky Hánové

Vazba v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, neustále diskutovanou a vyvíjející se problematiku vazby v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována rozboru současné právní úpravy vazby po novele provedené zákonem č. 265/ 2001 Sb., a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky v Polsku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V 5. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy vazby v Polsku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Autorka rovněž zohlednila novou právní úpravu vazby mladistvých podle zákona č. 218/2003 Sb. Práce je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 55 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do sedmi kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s historickým vývojem vazby, pojmem a účelem vazby obecně a podává stručnou charakteristiku základních zásad vazebního řízení. Těžiště práce je obsaženo v kapitole čtvrté, kde se autorka věnuje analýze jednotlivých vazebních důvodů a výkladu rozhodnutí označovaných jako „rozhodnutí o vazbě“ a řízení jim předcházejícím. Autorčin výklad předmětných ustanovení je přesvědčivý, neboť vychází z bohatého poznámkového aparátu včetně judikatury obecných soudů a Ústavního soudu. V této kapitole je rovněž přínosem zapracování nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 6/2010. Zdařile je zpracována i komparativní kapitola, kde však postrádám využití novějších originálních pramenů. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je

k danému tématu k dispozici. Předností práce je bohatý výběr odborné literatury a judikatury.

4) Klady, nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení. Postrádám však podrobnější výklad ústavněprávních a mezinárodněprávních limitů vazby a vazebního řízení. Škoda, že autorka více nepracuje s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku, která má na vývoj vazebního práva významný vliv a mohla být pro autorku inspirací pro úvahy de lege ferenda. Při ústní obhajobě práce necht' si autorka promyslí otázku, proč novela tr. řádu 265/2001 Sb. nepřiznala státnímu zástupci možnost vydat zamítavé rozhodnutí o vazbě a dále zda institut náhrady vazby peněžní zárukou nezvýhodňuje pouze majetkově lépe situované obviněné.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře, případně i výborně.

V Plzni dne 21. 4. 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

JUDr. Petr Kybič, Ph.D.